
Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Plzeňského kraje 

                                 

   2014 17 

2. Sociální vývoj

Pracovní síla (podle 
VŠPS) téměř stagnuje 

 
 

 
 

Počet zaměstnaných 
roste a s tím i jejich podíl 

na pracovní síle 
 

 
 

 
 

 

Nejpočetnější věkovou 
skupinou pracovní síly 

jsou osoby ve věku 
30 až 44 let 

 
 

 
 

Úroveň vzdělanosti kolísá 
podle jednotlivých 
kategorií vzdělání 

 
 

 
 

 
 

Největší podíl 
zaměstnaných osob 
tvořili zaměstnanci 

 
 

 
 

 
 

 

Podle výsledků Výběrového šetření pracovních sil žilo v roce 2014 
v Plzeňském kraji 489,3 osob starších 15 let, z toho 294,9 tvořilo pracovní 
sílu1 (279,90 tis. zaměstnaných a 15,0 tis. nezaměstnaných). V kraji 

meziročně pracovní síla klesla o 1,1 tis. osob, z toho zaměstnaní o 0,6 tis. 

osob. Proti roku 2013 mírně stoupl i podíl žen na pracovní síle (ze 44,0 % na 
44,1 %). 

Z celkového počtu ekonomicky aktivních osob (294,9 osob) bylo 279,9 osob 
zaměstnaných, tj. 94,9 %, a zároveň o 1,2 procentního bodu více než v roce 

2005. Zaměstnanost má v posledních pěti letech relativně rostoucí trend. 
Obdobný vývoj až do roku 2013 měl i ukazatel míry zaměstnanosti2. V roce 

2014 se hodnota tohoto ukazatele meziročně snížila o 0,1 procentního bodu 
na 57,2 %. Dosaženou hodnotou převyšuje republikový průměr (55,7 %) 

o 1,5 procentního bodu.  V mezikrajském srovnání obsadil Plzeňský kraj třetí 
nejvyšší příčku za Hl. městem Prahou a krajem Středočeským. Podíl 

Plzeňského kraje na celkovém počtu zaměstnaných v ČR činí 5,6 %. 

Z hlediska věkové struktury pracovní síly jsou nejpočetnější skupinou osoby 
ve věku 30 až 44 let, které představují 42,1 % z celkové pracovní síly. Skoro 

stejné zastoupení v této věkové skupině je i u zaměstnaných (42,7 % ze 
zaměstnaných celkem). Také ženy jsou nejčetněji zastoupeny, i když ne 

s tak výrazným rozdílem mezi věkovými skupinami, v kategorii 30 až 44 let. 
U věkové kategorie ženské pracovní síly je rozdíl mezi skupinami 30 až 

44 let (54,7 tis. osob) a 45 až 59 let (49,0 tis. osob) 5,7 tis. osob, 
u zaměstnaných žen činí tento rozdíl 5,1 tis. osob. 

Zatímco v roce 2005 podíl vysokoškoláků na pracovní síle dosahoval výše 
10,8 %, v roce 2014 již vzrostl na 17,7 %. Meziročně však tento podíl klesl 
z 18,1 % právě na 17,7 %. Svojí hodnotou však leží hluboko pod 

republikovým průměrem (22,0 %). Podíl středoškoláků bez maturity (vč. 
vyučených) na pracovní síle neustále klesá, v roce 2005 tento podíl činil 

45,2 %, v roce 2014 již pouze 38,3 %. Naopak mírně se zvyšuje podíl 
středoškolsky vzdělaných osob s maturitou, meziročně o 0,9 procentního 

bodu. Podíly středoškolsky vzdělané pracovní síly (s maturitou i bez) 
převyšují republikový průměr o více než 3 procentní body. 

Ve vývoji zaměstnanosti podle postavení v zaměstnání se projevuje 

v Plzeňském kraji proměnlivý trend. Od roku 2005 střídavě stoupá a klesá 
podíl zaměstnanců, zaměstnavatelů i pracujících na vlastní účet. V roce 

2014 tvořili největší podíl zaměstnaných osob zaměstnanci (vč. členů 
produkčních družstev), a to 83,9 %.  Meziročně se tento podíl snížil o 1,2 

procentního bodu. Dosažený podíl převyšuje republikovou hodnotu 82,0 % 
o 1,9 procentního bodu. Podnikatelské subjekty (zaměstnavatelé a osoby 

pracující na svůj účet) v roce 2014 tvořily 15,4 %. Meziročně se podíl 
podnikatelských subjektů na zaměstnaných zvýšil o 1,4 procentního bodu 

a pohybuje se zhruba 2 procentní body pod republikovým průměrem. 

                                                   
1
 Pracovní síla zahrnuje všechny ekonomicky aktivní osoby 15 leté a starší, které splňují požadavky na zařazení mezi 

zaměstnané nebo nezaměstnané 
2
 Podíl počtu zaměstnaných na počtu všech obyvatel od 15 let a starších 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Plzeňského kraje 

18 2014   

Zaměstnanost 

v terciárním sektoru 
stagnuje 

Počet zaměstnaných v primárním sektoru v retrospektivním pohledu 

meziročně kolísá. V roce 2014 pracovalo v primárním sektoru 11,4 tis. osob, 
tj. 4,1 %. V porovnání s předcházejícím rokem došlo k nárůstu o 0,5 

procentního bodu. V mezikrajském srovnání představuje podíl pracovní síly 
v primárním sektoru v našem kraji čtvrtý nejvyšší. Počet zaměstnaných 
v sekundárním sektoru (průmysl a stavebnictví) až do roku 2013 rostl, 

v roce 2014 se mírně snížil o 0,2 tis. osob. Podíl tohoto sektoru na celkové 

zaměstnanosti však zůstává nezměněn. Hodnota podílu 43,8 % představuje 
šestý nejvyšší podíl v ČR. Zaměstnanost v terciárním sektoru (tržní 

a netržní služby) dosáhla v roce 2014 52,1 %, tj. páté nejnižší hodnoty 
v republikovém srovnání. 

  

Graf č. 7 Míra ekonomické aktivity v krajích ČR v roce 2014 

55,0 56,0 57,0 58,0 59,0 60,0 61,0 62,0 63,0

Moravskoslezský

Zlínský 

Olomoucký 

Jihomoravský 

Vysočina

Pardubický 

Královéhradecký 

Liberecký

Ústecký 

Karlovarský 

Plzeňský 

Jihočeský 

Středočeský 

Hl. město Praha

Česká republ ika

 
 
Graf č. 8 Míra ekonomické aktivity v kraji v letech 2000 až 2014 

61,2

60,8

60,4

59,6

59,6

60,4

59,5

59,0

59,9

59,6

59,0

59,3

59,5

60,5

60,3 

57,5 58,0 58,5 59,0 59,5 60,0 60,5 61,0 61,5

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Plzeňského kraje 

                                 

   2014 19 

Míra ekonomické aktivity 

roste 
 

 
 

 
 

 

Ekonomicky neaktivní 
obyvatelstvo v kraji tvoří 

39,8 % populace 15 let 
a starší 

 
 

 
 

 
 

 
 

Nezaměstnanost (podle 
VŠPS), vyjádřená 
obecnou mírou 

nezaměstnanosti, je 
druhá nejnižší v ČR  

 
 

Počet uchazečů 
o zaměstnání (podle 

MPSV) ke konci roku 
2014 klesl 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Podíl nezaměstnaných 
osob nahradil míru 

registrované 
nezaměstnanosti 

Míra ekonomické aktivity3 v roce 2014 dosáhla v Plzeňském kraji 60,3 % 

(v ČR 59,3 %). Meziročně se nepatrně snížila o 0,2 procentního bodu. 
V retrospektivě posledních pěti let ukazuje vývoj tohoto ukazatele na 

narůstající tendenci. Zatímco u mužů míra ekonomické aktivity dosáhla 
68,5 %, u žen 52,3 %.  V případě mužů meziročně nepatrně klesla 

(o 0,4 p. b.), u žen ve srovnání s rokem 2013 stagnuje. V republikovém 
srovnání představuje míra ekonomické aktivity v Plzeňském kraji čtvrtou 

nejvyšší hodnotu za kraji Středočeským, Karlovarským a Hl. městem Prahou. 

Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo tvoří v Plzeňském kraji 39,7 % 

z populace starší 15 let. Od roku 2010, kdy počet ekonomicky neaktivních 

dosáhl svého maxima (201,8 tis. osob) stále klesá až do roku 2013. V roce 
2014 nastává oživení, růst o 1,0 tis. osob. Ekonomicky neaktivní 

obyvatelstvo je z 64,0 % tvořeno osobami ve věku 60 a více let, další 
početnější věkovou skupinou jsou osoby ve věku 15 až 29 let (24,0 %). 

Dlouhodobě převažují ekonomicky neaktivní ženy, jejichž podíl z celkového 
počtu ekonomicky neaktivních činil 61,0 %. V retrospektivním pohledu podíl 

60 a víceletých roste a naopak v další četnější věkové kategorii (15 až 29 let) 
klesá. Více než polovinu ekonomicky neaktivního obyvatelstva tvoří osoby se 

středoškolským vzděláním vč. vyučených, téměř jednu čtvrtinu osoby se 
vzděláním základním. 

Počet nezaměstnaných (podle výsledků VŠPS) klesl v roce 2014 na 15 tis. 
osob. Proti roku 2013 to znamená pokles o 0,5 tis. osob. Roční průměrná 
obecná míra nezaměstnanosti dosáhla v roce 2014 hodnoty 5,1 %, z toho 

u mužů 3,7 % a u žen 6,8 %. Ve srovnání s republikovým průměrem byla 
tato hodnota o 1 procentní bod nižší, než je republikový průměr. 

V mezikrajském srovnání se jedná o druhou nejnižší hodnotu v ČR (spolu 
s krajem Středočeským). 

Ke konci roku 2014 bylo na úřadech práce v kraji evidováno 22 641 
uchazečů o zaměstnání, což znamená v meziročním srovnání 

o 3 068 osob, tj. o 11,9 % méně. Dosažitelní, tzn. osoby ve věku 15-64 let, 

které mohou bezprostředně nastoupit do zaměstnání, tvořili 96,7 % všech 

uchazečů (21 901 osob). Pokles zaznamenal i počet uchazečů o zaměstnání 
z řad absolventů škol a mladistvých o 26,7 % (na 1 223 osob), stejně tak 

jako osob se zdravotním postižením o 1,6 % (na 3 187 osob). Ženy tvořily 
z celkového počtu uchazečů 51,3 %. Také jejich počet meziročně klesl 

o 11,0 %. Nejvíce uchazečů o zaměstnání bylo ve věku 35 až 44 let, 
průměrný věk uchazeče činil 40,8 let. Podle dosaženého vzdělání jsou 

nejohroženější skupinou osoby se středoškolským vzděláním (vč. 
vyučených) bez maturity, osoby s nižší kvalifikací a nekvalifikovaní. Nárok na 

podporu v nezaměstnanosti v roce 2014 pobíralo 5 582 uchazečů, což 
představuje cca jednu čtvrtinu uchazečů o zaměstnání evidovaných na úřadu 

práce (přesněji 24,7 %). 

Podíl nezaměstnaných osob4 dosáhl v roce 2014 v Plzeňském kraji výše 

5,70 %. V meziročním srovnání to znamená pokles o 0,75 procentního bodu. 

Výše podílu představuje v rámci ČR druhou nejnižší hodnotu hned po 
Hl. městě Praze (5,03 %). Ve vztahu k republikovému průměru (7,46 %) je 

                                                   
3
 Podíl pracovní síly na počtu osob starších 15 let 

4
 Podíl dosažitelných uchazečů ve věku 15 až 64 let na obyvatelstvu stejného věku 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Plzeňského kraje 

20 2014   

 nižší o 1,76 p. b. Snížení podílu nezaměstnaných je patrné i z genderového 

pohledu na nezaměstnanost. Podíl nezaměstnaných mužů se meziročně 
snížil o 0,80 p. b., u žen o 0,70 p. b. Zatímco v kraji činil podíl u mužů 

5,46 %, u žen 5,95 %, ve dvou okresech regionu je podíl u mužů vyšší než 
u žen (Klatovy a Tachov). Příčinu snížení podílu nezaměstnanosti lze vidět 

v příznivých klimatických podmínkách roku 2014 a v širší nabídce pracovních 
příležitostí zejména prací sezonního charakteru. 

  
Graf č. 9 Uchazeči o zaměstnání a uchazeči s nárokem na podporu v nezaměstnanosti v kraji v letech 

2005 až 2014 (stav k 31. 12.) 

2
0
 5

0
0

1
7
 9

5
9

1
4
 5

1
6

1
6
 7

5
7

2
6
 8

0
2

2
7
 2

6
7

2
3
 3

0
8

2
3
 7

2
4

2
5
 7

0
9

2
2
 6

4
1

7
 0

6
4

6
 2

9
5

5
 5

9
6

7
 7

1
7

9
 8

9
7

8
 9

7
5

6
 3

1
1

5
 0

8
1

5
 9

4
0

5
 5

8
2

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

uchazeči o  zaměstnání uchazeči s nárokem na podporu 
v nezaměstnanosti

 
 

Graf č. 10 Kvalifikační struktura neumístěných uchazečů o zaměstnání v kraji v roce 2009 a 2014 (stav 
k 31. 12.) 

0,6 %
27,5 %

41,7 %

3,0 %

22,5 %

0,5 %

0,8 %
3,3 %

rok 2009 bez vzdělání, neúp lné 
základní vzdělání

základní vzdělání

vyučení

nižší střední a střední 
vzdělání bez maturity

úplné střední vzdělání 
včetně vyučení s maturitou

vyšší vzdělání 

bakalářské vzdělání

vysokoškolské vzdělání 
včetně vědecké výchovy

0,4 %

29,6 %

38,1 %

3,0 %

22,5 %

0,7 %

1,5 %

4,1 %

rok 2014

 
  
  
Dlouhodobě 
nezaměstnaní představují 

v kraji 38 % z celkového 
počtu nezaměstnaných 

Celkem 8 599 nezaměstnaných bylo koncem roku 2014 v evidenci úřadu 
práce déle jak jeden rok. Tito uchazeči představovali v Plzeňském kraji 

38,0 % všech nezaměstnaných, evidovaných úřadem práce. Ve srovnání 
s rokem 2013 to znamená pokles o 6,5 %. Podíl dlouhodobě 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Plzeňského kraje 

                                 

   2014 21 

 

 
 

 
 

 
 

Ve všech okresech kraje 
došlo k poklesu počtu 
uchazečů o zaměstnání 

nezaměstnaných na osobách v produktivním věku (15 až 64 let) dosahoval 

hodnoty 2,24 %. Ve srovnání s předchozím rokem klesla hodnota tohoto 
podílu o 0,14 procentního bodu. V republikovém srovnání má Plzeňský kraj 

třetí nejnižší podíl dlouhodobé nezaměstnanosti a leží hluboko pod 
republikovým průměrem (3,36 %). S dlouhodobou nezaměstnaností se 

nejvíce potýká v Plzeňském kraji okres Tachov (3,28 %), naopak nejnižší byl 
dosažen v okrese Rokycany (1,58 %). 

Ve všech okresech Plzeňského kraje došlo k poklesu počtu uchazečů 
o zaměstnání, nejvíce v okresech Rokycany (o 19,5 %), Tachov (o 15,6 %) 
a Domažlice (o 14,4 %). Nejmenší snížení počtu uchazečů o zaměstnání 

zaznamenal okres Plzeň-jih (o 9,4 %). Podíl nezaměstnaných osob se 
nejvíce snížil v okresech Rokycany (o 1,01 procentní bod) a Tachov (o 1,20 

procentního bodu). U mužů zaznamenal nejvyšší snížení tohoto ukazatele 
okres a Tachov (o 1,14 p. b.) a Domažlice (o 0,95 p. b.), u žen to byly okresy 

Rokycany (o 1,27 p. b.) a Tachov (o 1,25 p. b.). 
 

 
 

 
 

S klesajícím počtem 
uchazečů o zaměstnání 

roste nabídka volných 
pracovních míst 

K 31. 12. 2014 bylo v Plzeňském kraji v nabídce úřadů práce 4 927 volných 
míst. V meziročním porovnání to znamená zvýšení nabídky o 2 352 volných 

míst, tj. o 91,3 %. V meziokresním srovnání největší nárůst vykazují okresy, 
kde se snížila i nezaměstnanost, a to Tachov (o 136,9 %), Domažlice 

(o 124,4 %) a Plzeň-město (o 115,8 %). Nejmenší navýšení v nabídce 
pracovních míst zaznamenal okres Rokycany o pouhých 9,7 %. Počet 

uchazečů na jedno volné pracovní místo činil v Plzeňském kraji 4,6 osob, 
proti roku 2013 se snížil o 54,0 %. Největší podíl nad sníženou nabídkou 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Plzeňského kraje 

22 2014   

v kraji mají okresy Tachov (o 64,4 %) a Domažlice (o 61,8 %). Naopak 

nejnižší snížení vykazuje okres Plzeň-sever (o 17,8 %). V rámci ČR má 
Plzeňský kraj spolu s Hl. městem Prahou nejnižší počet uchazečů na 1 volné 

pracovní místo a leží hluboko pod republikovým průměrem (9,2 uchazečů na 
1 pracovní místo). 

 

 
 

 
 

Graf č. 11 Podíl nezaměstnaných osob v kraji a ČR v letech 2005 až 2014 (stav k 31. 12.) 

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

p
o

d
íl 

 n
e
za

m
ě
st

n
a
n
ýc

h
 o

so
b
 (
%

)

celkem kraj

muži kraj

ženy kraj

Česká republika

 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Plzeňského kraje 

                                 

   2014 23 

Průměrná hrubá měsíční 

nominální mzda 
představuje čtvrtou 

nejvyšší mzdu v ČR 
 

 
 

 
 

Medián v roce 2014 tvořil 
89,4 % průměrné mzdy 

 

Průměrná hrubá měsíční mzda5 dosáhla v roce 2014 v Plzeňském kraji 

výše 24 519 Kč. Tato mzda představovala čtvrtou nejvyšší hrubou mzdu 
v rámci České republiky, lépe na tom byly pouze zaměstnanci v Hl. městě 

Praze (33 347 Kč), v kraji Středočeském (25 546 Kč) a Jihomoravském 
(24 883 Kč). Svojí výší průměrná měsíční hrubá mzda přesto nedosahovala 

republikový průměr (o 1 167 Kč). V meziročním srovnání došlo u průměrné 
nominální mzdy k nárůstu 657 Kč (2,8 %). Reálná mzda, která je ovlivněna 

výší indexu spotřebitelských cen (v roce 2014 míra inflace činila 0,4 %), se 
zvýšila o 2,4 %. Průměrný reálný růst mzdy v České republice činil 2,0 %. 

Medián6 mezd dosáhl hodnoty 23 266 Kč a tvořil tak 89,4 % průměrné mzdy 

v kraji. U mužů dosahoval výše 25 228 Kč, u žen o 15,7 % méně, tj. 
o 3 970 Kč. V meziročním srovnání vzrostl o 3,5 %, a to nejvíce u mužů 

(4,0 %). Ve srovnání s průměrnou mzdou v kraji činil rozdíl 2 760 Kč. Ve 
všech regionech v rámci ČR leží medián pod úrovní průměrných mezd 

s největším rozdílem u regionů s vysokým podílem osob s extrémně 
vysokými příjmy a to Hl. město Praha a částečně i Jihomoravský kraj. 

 
  

Graf č. 12 Průměrná hrubá měsíční mzda v krajích ČR v roce 2014 (pracovištní metoda) 

 

23 502

22 683

22 856

24 883

23 236

22 767

23 337

23 730

23 072

22 060

24 519

23 146

25 546

33 347

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 35 000

Moravskoslez�

Zlínský

Olomoucký

Jihomoravský

Vysočina

Pardubický

Královéhradecký

Liberecký

Ústecký

Karlovarský

Plzeňský

Jihočeský

Středočeský

Hl. město Praha

Kč
 

 

 
 

 
 

                                                   
5
 Průměrná hrubá měsíční mzda zpracovaná tzv. pracovištní metodou za osoby přepočtené plně zaměstnané  

6
 Medián (střední hodnota) člení soubor mezd na dvě stejně četné poloviny (zjišťován strukturálním šetřením). 

Vzhledem k metodickým změnám nejsou údaje od roku 2011 srovnatelné s minulými roky. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Plzeňského kraje 

24 2014   

Graf č. 13 Průměrná mzda v kraji a ČR v letech 2000 až 2013 (pracovištní metoda) 

1
3
 2

1
9

1
4
 3

7
8

1
5
 5

2
4

1
6
 4

3
0

1
7
 4

6
6

1
8
 3

4
4

1
9
 5

4
6

2
0
 9

5
7 2
2
 5

9
2

2
3
 3

4
4

2
3
 8

6
4

2
4
 4

5
5

2
5
 0

6
7

2
5
 1

2
8

1
2
 6

0
8

1
3
 9

3
5

1
4
 8

2
6

1
5
 7

3
4

1
6
 7

0
6

1
7
 4

0
4

1
8
 6

8
6

1
9
 8

4
5 2
1
 6

1
3

2
2
 6

2
8

2
3
 1

7
3

2
3
 1

9
6

2
3
 7

5
3

2
3
 8

6
6

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

22 000

24 000

26 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

K
č

Česká republika

Plzeňský kraj

 
 

Průměrný denní počet 
práce neschopných osob 

se třetím rokem zvyšuje 
 

 

 
V Plzeňském kraji bylo v roce 2014 evidováno 217 654 nemocensky 
pojištěných osob, z toho 102 401 žen. Počet nemocensky pojištěných osob 

se meziročně zvýšil o 1,3 %. V tomtéž roce bylo hlášeno 77 329 nově 
hlášených případů dočasné pracovní neschopnosti, což představovalo 

v průměru denně 8 962 práce neschopných (meziročně o 2,9 % více). 
Průměrná délka trvání jednoho případu pracovní neschopnost v roce 2014 

trvala 42,3 kalendářní dny, z toho pro nemoc 41,0 dnů, pro pracovní úraz 
49,5 dne a pro ostatní úrazy 50,9 dne. Ve srovnání s republikovým 

průměrem byla celková doba trvání pracovní neschopnosti v ČR o 3,5 dne 
kratší. 

 
Graf č. 14 Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti v kraji a ČR v letech 2000 až 2014 

3,000 

4,000 

5,000 

6,000 

7,000 

8,000 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

p
rů

m
ě
rn

é
 p

ro
c
e
n
to

 d
o
č
a
s
n
é 

p
ra

c
o

v
n
í n

e
s
ch

o
p
n
o
s
ti
 

Plzeňský kraj

Česká republ ika

 
 
Průměrné procento 
dočasné pracovní 

neschopnosti za poslední 
tři roky nejvyšší 

Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti dosáhlo v kraji 

hodnoty 4,117 % a za poslední tři roky bylo nejvyšší. Dlouhodobě vykazuje 

v meziokresním srovnání nejvyšší průměrné procento pracovní neschopnosti 
okres Rokycany (5,131 %), naopak nejnižší okres Plzeň-město (3,571 %). 

V rámci ČR má Plzeňský region čtvrtou nejvyšší hodnotu, nejnižší hodnotu 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Plzeňského kraje 

                                 

   2014 25 

procenta pracovní neschopnosti vykazuje mezi kraji Hl. město Praha 

(2,823 %). 
 

 
 

V roce 2014 pobíralo 

určitý druh důchodu 
celkem 159 593 osob 

 
 

 
 

 
 

 
 

Průměrná měsíční výše 
důchodů i starobních se 

zvyšuje 

 

 

 

Podle údajů České správy sociálního zabezpečení pobíralo v roce 2014 
celkem 159 593 osob určitý druh důchodu, z toho starobní (bez souběhu 

s vdovským nebo vdoveckým) 60,5 %. Celkový počet důchodců se 

meziročně zvýšil o 823 příjemců, tj. o 0,5 %. Mezi příjemci starobních 
důchodů bylo 45 507 mužů a 51 015 žen, jejichž průměrná výše důchodu 

byly o 2 135 Kč nižší než důchod mužů. Celkový nárůst proti roku 2013 
(o 823 osob) byl způsoben růstem v kategorii starobních důchodů 

(o 1 168 osob) a v kategorii důchodů pro invaliditu 2. stupně (o 206 osob). 
Celkový počet snižuje pokles počtu příjemců pro invaliditu 3. stupně 

(o 228 osob), příjemců vdovského (o 308 osob) a sirotčího důchodu 
(o 87 osob). 

Průměrná měsíční výše důchodu činila v kraji 10 721 Kč, což znamená 

meziroční zvýšení o 87 Kč, tj. 0,8 %. Starobní průměrný měsíční důchod se 

ve stejném období zvýšil o 105 Kč, tj. 1,0 %. Průměrná měsíční výše 
starobního důchodu (bez souběhu) činila v roce 2014 v regionu 11 025 Kč. 

Výše starobních důchodů se v okresech Plzeňského kraje pohybuje od 
10 720 Kč v okrese Klatovy do 11 300 Kč v okrese Plzeň-město. Průměrná 

výše starobního důchodu však netvoří v Plzeňském kraji ani polovinu 
mzdového mediánu. I když nejvyšší důchody byly zaznamenány v Hl. městě 

Praze, přesto v porovnání se mzdovým mediánem je na tom nejhůře ze 
všech krajů. Podíl představuje pouze 41,9 %. Republiková hodnota podílu 

výše starobního důchodu na mzdovém mediánu představovala 48,0 %. 
 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Plzeňského kraje 

26 2014   

Graf č. 15 Výše důchodu v okresech Plzeňského kraje v prosinci roku 2008 a 2014 

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

11 000

12 000

muži ženy muži ženy

2008 2014

K
č

Domažlice Klatovy Plzeň-město Plzeň-jih Plzeň-sever Rokycany Tachov

 
 

 

Důvodem odchodu do 
předčasného důchodu je 

především ztráta 
zaměstnání 

 
 

 
 

 
 

 
 

Počet dětí v předškolních 
zařízeních i žáků 
v základních školách 

roste 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Středoškoláků stále ubývá 
 
 

 

Podíl příjemců předčasně vyplácených starobních důchodů se meziročně 
zvýšil o 0,5 procentního bodu na 32,2 % z počtu příjemců plného starobního 

důchodu. V roce 2014 pobíralo předčasný důchod celkem 31 083 osob. 
Podíly předčasně vyplácených důchodů se v kraji pohybovaly mezi 26,2 % 

v okrese Tachov a 38,8 % v okrese Klatovy, stejné proporce se vyskytují 
i u rozdělení tohoto ukazatele podle pohlaví. Důvodem odchodu do 

předčasného důchodu je zejména ztráta zaměstnání v pokročilém věku, 
neochota firem zaměstnávat starší ročníky a především nedostatek 

pracovních příležitostí. V mezikrajském srovnání má Plzeňský kraj pátou 
nejvyšší hodnotu podílu příjemců předčasně vypláceného starobního 

důchodu na celkovém plném starobním důchodu. Plzeňský kraj s hodnotou 
podílu 32,2 % leží o 3,7 procentního bodu nad republikovým průměrem. 

Demografický vývoj s relativně vyšší porodností je stále doprovázen 
potřebou vyšší kapacity předškolních zařízení. Ve školním roce 2014/2015 
se v kraji nacházelo 272 mateřských školek s 848 třídami. Předškolní 

zařízení navštěvovalo 19 650 dětí. Meziročně došlo k mírnému nárůstu počtu 
dětí o 221 dětí, tj. 1,1 %. Průměrný počet dětí ve třídě se až do školního roku 

2013/2014 téměř nezměnil, ve školním roce 2014/2015 však činil o 1 dítě 
méně (23,2 dětí). Baby boom z let 2005 až 2009 má stále ještě dopady na 

základní školství. Do 220 základních škol docházelo ve školním roce 
2014/2015 celkem 46 307 žáků, v meziročním srovnání to představovalo 

o 1 649 žáků více, tj. o 3,7 %. S vyšším počtem žáku souvisí i vyšší počet 
učitelů. Počet vyučujících se ve školním roce 2014/2015 zvýšil o 44 učitelů. 

Průměrný počet žáků ve třídě se v tomto školním roce ve srovnání 
s posledními třemi roky téměř nezměnil. 

Ve školním roce 2014/2015 se snížil počet středních škol (vč. konzervatoří) 
v Plzeňském kraji o 1 školu, podstatně více se snížil počet studentů (o 526 
studentů, tj. o 2,4 %). Na středních školách studovalo ve školním roce 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Plzeňského kraje 

                                 

   2014 27 

 

 
 

 

Od roku 2009 se počet 
vysokoškolských studentů 

neustále snižuje 
 

 
 

 
 

 

Počet lékařů přepočtený 

na 1 000 obyvatel je třetí 
nejvyšší v rámci ČR 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Zjištěných trestních činů 

v kraji meziročně ubylo 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

2014/2015 v Plzeňském kraji 21 309 studentů. Za období od roku 2009 

dosáhl pokles 19,3 % (tj. 5 091 studentů).  Pokles žáků středních škol je 
způsoben demografickým vývojem, a to zejména nízkou porodností 

v 90. letech minulého století. 

Západočeská univerzita v Plzni je jedinou univerzitní českou vysokoškolskou 
institucí (pomineme-li Lékařskou fakultu Univerzity Karlovy v Plzni) sídlící na 

území Plzeňského kraje.  Nabízí studentům na svých devíti fakultách 
bakalářská, magisterská a doktorská studia ve všech svých oborech a to 

formou prezenčního, distančního či kombinovaného studia. Od roku 2009 se 
počet studentů neustále snižuje. V akademickém roce 2014/2015 se snížil 

proti předchozímu období počet studentů s trvalým bydlištěm v Plzeňském 
kraji o 1 055 na 14 035 studentů. Meziročně ubylo i absolventů s místem 

výuky v kraji cca o 3 %. 

V Plzeňském kraji v roce 2014 zabezpečovalo ve zdravotnictví lůžkovou péči 

11 nemocnic s 3 268 lůžky a 6 odborných léčebných ústavů. Počet lékařů 
(ve státních i nestátních zařízeních) v Plzeňském kraji přepočtený na 1 000 

obyvatel středního stavu je v mezikrajském srovnání s hodnotou 4,8 
dlouhodobě třetí nejvyšší v rámci ČR. Vyšší podíl vykazuje pouze Hl. město 
Praha (7,9 lékařů) a Jihomoravský kraj (5,4 lékaře). V dlouhodobém pohledu 

se počty lékařů stále mírně zvyšují. V rámci regionu je však dostupná 
lékařská péče rozdílná, zatímco venkovské oblasti trpí nedostatkem lékařů, 

což názorně dokazuje okres Plzeň-sever (1,6 lékaře), naopak podíl lékařů na 
1 000 obyvatel v okrese Plzeň-město činí 8,9 lékaře. Meziročně se tento 

relativní ukazatel v rámci kraje snížil u třech okresů a to Klatovy, Plzeň-jih 
a Plzeň-sever. Ambulantní péči zajišťovalo v kraji 1 983 lékařů, což 

v přepočtu na 10 000 obyvatel středního stavu představovalo 34,6 lékaře. Na 
jednoho lékaře v ambulantní péči připadá v roce 2014 celkem 289 obyvatel, 

proti roku 2013 to představuje snížení o 14 obyvatel. Nejvíce pacientů na 
1 lékaře v ambulantní péči připadá v okresech Plzeň-sever (642), Plzeň-jih 

(560) a Domažlice (519). 

V Plzeňském kraji bylo v roce 2014 zjištěno 11 991 trestných činů. 

V meziročním porovnání to znamená snížení o 1 722 trestných činů 
(o 12,6 %). Téměř 78 % spáchaných trestných činů připadalo na kriminalitu 

obecnou (loupeže, vloupání do bytů, znásilnění aj.). Na 1 000 obyvatel 
připadalo v kraji 20,9 zjištěných trestných činů. Nejvyšších hodnot tohoto 

relativního ukazatele dosahuje Hl. město Praha a kraje potýkající se 
s vysokou nezaměstnaností (Ústecký a Moravskoslezský). V rámci kraje 

vykazuje nejvyšší hodnotu zjištěných trestných činů na 1 000 obyvatel okres 
Plzeň-město (30 trestných činů) a dále okres Tachov (22,3 trestných činů). 

Ve zbývajících pěti okresech se pohybuje hodnota ukazatele v intervalu 12,5 
až 19,3 trestných činů na 1 000 obyvatel. Z celkového počtu zjištěných 

trestních činů bylo 54,4 % objasněno. 

 

 

 

 
 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Plzeňského kraje 

28 2014   

Graf č. 16 Počet dopravních nehod na 1 000 obyvatel v kraji a ČR v letech 2000 až 2014 

3,0

8,0

13,0

18,0

23,0

28,0

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

p
o

č
e
t d

o
p
ra

v
n
íc

h
 n

e
h
o
d 

n
a
 1

 0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l
Česká republ ika

Plzeňský kraj

 
Na silnicích zemřelo 

v roce 2014 nejméně 
osob od roku 2009 

 
 

 
 

 
 

 

Průměrný věk kandidátů 
do zastupitelstev obcí byl 

v Plzeňském kraji 46,3 let 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Průměrný věk zvolených 
zastupitelů do obcí 
Plzeňského kraje činil 

47,4 let 
 

Účast voličů ve volbách 
do zastupitelstev obcí 

zaznamenala ve všech 
krajích pokles proti 

volbám minulým 

V Plzeňském kraji v roce 2014 došlo ke 2 905 nehodám, při kterých bylo 

40 osob usmrceno, 113 osob zraněno těžce a 1 517 osob zraněno lehce. 
Celkové škody se vyšplhaly na 248,2 mil. Kč. Pod vlivem alkoholu zavinili 

řidiči 302 nehody se škodou 21,3 mil. Kč, s 6 usmrcenými osobami 
a 17 těžce zraněnými. S výjimkou lehce zraněných osob se ostatní ukazatele 

nehodovosti snížily a to nejvíce u počtu těžce zraněných (o 27,1 %). V rámci 
ČR v relativním přepočtu na 1 obyvatele má Plzeňský kraj nejnižší počet 

nehod (5,1 nehod na obyvatele). V rámci kraje je nejvyšší nehodovost 
v přepočtu na obyvatele v okresech Tachov a Domažlice, které jsou nejméně 

lidnaté, ale dopravně významné (hraniční přechody).  

V roce 2014 také proběhly volby do Evropského parlamentu, jedné třetiny 
Senátu Parlamentu ČR a na podzim řádné volby do zastupitelstev obcí 

(měst, městysů a městských obvodů a částí statutárních měst). V Plzeňském 
kraji do zastupitelstev obcí (bez městských obvodů Plzně) kandidovalo 
celkem 12 784 kandidátů, tj. o 4,3 % více než ve volbách konaných v roce 

2010. Z celkového počtu kandidátů bylo 69,7 % mužů a 30,3 % žen. 

Průměrný věk kandidátů činil 46,3 let. Za politické strany, hnutí sdružení či 
koalice kandidovalo ve volbách do zastupitelstev obcí pouze 39,8 % 

kandidátů, ostatních 60,2 % kandidovalo jako nezávislí. Za deset městských 
obvodů kandidovalo 1 699 osob, z toho 35,3 % žen. Nejvyšší průměrný věk 

byl zaznamenán v Plzni 7-Radčicích (51,8 let) a nejnižší v Plzni 10-Lhotě 
(40,7 let). 

Z celkového počtu zvolených zastupitelů (4 498 osob) v Plzeňském kraji 
byly z více jak jedné čtvrtiny zastoupeny ženy. Průměrný věk zvolených 

zastupitelů činil 47,4 let. V městských obvodech činil podíl žen více jak 

jednu pětinu. Nejvyšší průměrný věk u zastupitelů byl zaznamenán 
v Plzni 7-Radčicích (52,6 let) a nejnižší v Plzni 10-Lhotě (40,3 let). 

Účast voličů ve volbách do zastupitelstev obcí v roce 2014 zaznamenala ve 
všech krajích proti roku 2010 pokles voličů, nejvíce však v Hl. městě Praze 

(o 6,71 procentních bodů). V Plzeňském kraji se snížila účast v komunálních 
volbách o 3,49 procentních bodů. V mezikrajském srovnání v roce 2014 

dosahuje kraj osmé nejvyšší účasti (45,74 %) a svým procentem účasti 
převyšuje celorepublikový průměr o 1,28 procentního bodu. 


